
 

1 

 

 

 

OGGETTO: 

p/c del COMUNE DI RIPATRANSONE 
 
GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei seguenti servizi assicurativi suddivisi 
in sette lotti: 
 

Lotto Descrizione polizza Importo annuo Importo 
 intera durata 

Importo  
comprensivo  
di ripetizione 

CIG 

1 LIBRO MATRICOLA AUTO €.5.000,00 €.15.000,00 €.16.666,67 7412692AF1 
2 TUTELA LEGALE €.3.200,00 €.9.600,00 €.10.666,67 7412708826 
3 RC PATRIMONIALE €.3.300,00 €.7.150,00 €.8.250,00 741271913C 
4 INFORTUNI CUMULATIVI €.2.700,00 €.8.100,00 €.9.000,00 7413478394 
5 KASKO €.1.500,00 €.4.500,00 €.5.000,00 7413486A2C 
6 ALL RISKS DANNI DIRETTI €.15.500,00 €.46.500,00 €.51.666,67 7413502761 
7 RCT/RCO €.34.500,00 €.103.500,00 €.115.000,00 7413509D26 

Totale   €.65.700,00   €.194.350,00   €.216.250,00   

VERBALE N. 2 del 18/4/2018 

Successivamente, il giorno diciotto, del mese di aprile, dell’anno duemiladiciotto 

(18/4/2018), alle ore 09:40, presso la stanza n. 15 sita al IV Piano della Sede Centrale 

della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, si è riunita la Commissione Giudica-

trice così composta, giusta determinazione n. 125 (Reg. Gen. n. 266) del 04/4/2018 

della Dirigente del Settore I - OO.II – AA.GG. e Contratti della Provincia di Fermo):  

 Dott. Pierluigi Grelli, Presidente; 

 Dott.ssa Roberta Vannicola, membro esperto; 

 Dott. Andrea Chiappini, membro esperto, 

oltre che la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretario verbalizzante delle 

operazioni svolte nel corso della procedura di gara.  

Richiamati: 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

 il verbale n.1 redatto nella seduta pubblica del giorno 05 aprile u.s.; 

 la comunicazione pubblicata il giorno 16 c.m. sulla pagina web dedicata alla 

procedura in oggetto (http://www.provincia.fermo.it, link SUA – Servizi (Scaduti), 

e precisamente al seguente indirizzo web: 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-

ripatransone-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-assicurativi-suddivisa-in-

sette-lotti ) ai sensi della quale: “Per quanto prescritto al § 21 del Disciplinare di 

Gara, si comunica che la seduta pubblica dedicata all'apertura delle "Busta B- 

Offerta Tecnica" allegate dalle partecipanti ammesse, si terrà mercoledì 18 aprile 

p.v., a partire dalle ore 09:30, presso la Sede Centrale della Provincia di Fermo, 

V.le Trento, 113 - Stanza n. 15. Nella medesima giornata e presso la stessa sede, a 

partire dalle ore 11:00, all'esito della valutazione delle Offerte Tecniche, la 

Commissione procederà: 

 a dare atto dei punteggi ottenuti dalle Compagnie nella valutazione delle offerte 

tecniche: 

 all'apertura delle "Busta C" ed alla lettura delle Offerte Economiche presentate; 

 all'attribuzione dei punteggi finali a ciascun partecipante; 

 alla formazione della graduatoria finale relativa a ciascun lotto”,  

IL PRESIDENTE 

dichiara aperta la seduta pubblica di gara per procedere all'apertura delle "Busta B- Of-

ferta Tecnica" allegate dalle partecipanti ammesse come di seguito richiamate: 
 COMPAGNIA Lotto 

1 
Lotto 

2 
Lotto 

3 
Lotto 

4 
Lotto 

5 
Lotto 

6 
Lotto 

7 

1 
ALLIANZ SPA –  
Ag. Milano Porta Vittoria 
c.f.: 05032630963 

      X 

2 NOBIS – FILO DIRETTO 
c.f.: 01757980923 X       

3 
GENERALI ITALI SPA –  
AG. di Palermo Mare 
c.f.: 00409920584 

   X   X 

http://www.provincia.fermo.it,
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-


 

3 

 

4 XL INSURANCE COMPANY SE 
c.f.: 12525420159       X 

5 
AM TRUST INTERNATIONAL  
UNDERWRITERS – Succursale in Italia 
c.f.: 09477630967 

      X 

6 GRUPPO ITAS ASS.NI – ITAS Mutua  
c.f.: 00110750221 X X     X 

7 
AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA PER L’ITALIA 
c.f.: 08037550962 

 X X  X   

8 

LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 
c.f.: 07585850584 
Sindacato MS AMNIL 

      X 

9 

LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 
c.f.: 07585850584 
Sindacato Tokio Marine Kiln 

      X 

10 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 
Ag. San Benedetto del Tronto 
c.f..: 00818570012 

X   X X X X 

All’esito dà atto che le Compagnie hanno presentato le offerte tecniche nei termini che 

seguono:  

COMPAGNIA 
Accettazione (A)/ 
Non accettazione 
(NA) Capitolato/i 

Numero Varianti 
proposte 

ALLIANZ SPA –  
Ag. Milano Porta Vittoria 
c.f.: 05032630963 

Lotto 7 - NA 2 VARIANTI 

NOBIS – FILO DIRETTO 
c.f.: 01757980923 Lotto 1 - NA 

5 VARIANTI  
MIGLIORATIVE 

GENERALI ITALI SPA –  
AG. di Palermo Mare 
c.f.: 00409920584 

Lotto 4 – A ====== 

Lotto 7 - NA 
1 VARIANTE  
PEGGIORATIVA 
5 VARIANTI  
MIGLIORATIVE 

XL INSURANCE COMPANY SE 
c.f.: 12525420159 Lotto 7 - NA 

5 VARIANTI  
MIGLIORATIVE 

AM TRUST INTERNATIONAL  
UNDERWRITERS –  
Succursale in Italia 
c.f.: 09477630967 

Lotto 7 - NA 
5 VARIANTE  
PEGGIORATIVA 
1 VARIANTI  
MIGLIORATIVA 

GRUPPO ITAS ASS.NI –  
ITAS Mutua  
c.f.: 00110750221 

Lotto 1 - NA 1 VARIANTE 
Lotto 2 - A ====== 
Lotto 7 - NA 5 VARIANTI  

MIGLIORATIVE 

AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA PER L’ITALIA 
c.f.: 08037550962 

Lotto 2 - A ====== 
Lotto 3 - NA 2 VARIANTI  

MIGLIORATIVE 
Lotto 5 - NA 2 VARIANTI  

MIGLIORATIVE 
LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 
c.f.: 07585850584 

Lotto 7 - NA 
1 VARIANTE  
MIGLIORATIVA 



 

4 

 

Sindacato MS AMNIL 
LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 
c.f.: 07585850584 
Sindacato Tokio Marine Kiln 

Lotto 7 - NA 2 VARIANTI 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 
Ag. San Benedetto del Tronto 
c.f..: 00818570012 

Lotto 1 - NA 1 VARIANTE  
MIGLIORATIVA 

Lotto 4 - NA 1 VARIANTE  
PEGGIORATIVA 
4 VARIANTE  
MIGLIORATIVA 

Lotto 5 - NA 1 VARIANTE  
PEGGIORATIVA 
2 VARIANTE  
MIGLIORATIVA 

Lotto 6 - NA 6 VARIANTE  
PEGGIORATIVA 
1 VARIANTE  
MIGLIORATIVA 

Lotto 7 -  1 VARIANTE  
PEGGIORATIVA 
1 VARIANTE  
MIGLIORATIVA 

Alle ore 10:00 dichiara chiusa la seduta pubblica e immediatamente di seguito, in se-

duta riservata, dà avvio alla fase di valutazione delle offerte tecniche, secondo i criteri, 

i pesi e le modalità di cui al § 18.1 del Disciplinare, ricordando che, per quanto dispo-

sto al NB. 2 al § 18.3 dello stesso Disciplinare, in presenza di lotti con un’unica offer-

ta, alla stessa non verrà attribuito alcun punteggio, né agli elementi qualitativi, né a 

quelli quantitativi offerti, in quanto gli stessi verranno considerati solo per verificarne 

la conformità alle prescrizioni dei documenti di gara. 

LA COMMISSIONE 

decide di organizzare la propria attività attraverso il seguente metodo: valutare colle-

gialmente le offerte tecniche presentate per ciascuno lotto da parte di ciascuna Compa-

gnia partecipante, a partire dal Lotto n. 1 – Libro Matricola Auto e proseguire con gli 

altri lotti in ordine progressivo. All’esito della valutazione delle offerte presentate per 

il lotto in argomento (Lotto 1) dalle seguenti Compagnie: 

NOBIS – FILO DIRETTO 
GRUPPO ITAS ASS.NI – ITAS Mutua 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 

la Commissione procede all’attribuzione dei seguenti punteggi: 



 

5 

 

COMPAGNIA TOTALE 
OT 

RIPARAMETRATO 
OT 

NOBIS – FILO DIRETTO 39,25 70,00 
GRUPPO ITAS ASS.NI – ITAS Mutua 33,5 59,75 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 37,25 66,43 

La Commissione procede quindi alla valutazione delle offerte tecniche presentate dai 

seguenti partecipanti al Lotto 2- TUTELA LEGALE dalle seguenti Compagnie 

GRUPPO ITAS ASS.NI – ITAS Mutua 
AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA PER L’ITALIA 

procedendo all’attribuzione dei seguenti punteggi  
COMPAGNIA TOTALE 

OT 
RIPARAMETRATO 
OT 

GRUPPO ITAS ASS.NI – ITAS Mutua 35 70,00 
AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA PER L’ITALIA 

35 70,00 

La Commissione prosegue con la valutazione della proposta tecnica presentata per il 

Lotto 3 - RC PATRIMONIALE dall’unica compagnia partecipante AIG EUROPE 

LIMITED, dando atto che la nominata Compagnia ha apportato varianti al Capitolato 

posto a base di gara valutate ammissibili. Si prosegue quindi alla valutazione delle of-

ferte presentate dalle seguenti Compagnie per il lotto 4- INFORTUNI CUMULATIVI  

GENERALI ITALI SPA 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 

procedendo all’attribuzione dei seguenti punteggi: 

COMPAGNIA 
TOTALE OT RIPARAMETRATO 

OT 

GENERALI ITALI SPA 35 69,01 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 35,5 70,00 

La Commissione prosegue quindi con la valutazione delle offerte presentate per il Lot-

to 5-Kasko dalle Compagnie  

AIG EUROPE LIMITED 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 

ed all’attribuzione dei seguenti punteggi: 

COMPAGNIA 
TOTALE OT RIPARAMETRATO 

OT 

AIG EUROPE LIMITED 35,75 66,95 



 

6 

 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 37,375 70,00 

In merito alla proposta tecnica presentata per il Lotto 6 - ALL RISKS DANNI DI-

RETTI dall’unica compagnia partecipante UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA, la 

Commissione prende atto che le proposte modificative presentate dalla nominata 

Compagnia possono essere valutate ammissibili. Infine la Commissione valuta le of-

ferte tecniche presentate dalle seguenti Compagnie  

ALLIANZ SPA 
GENERALI ITALI SPA 
XL INSURANCE COMPANY SE 
AM TRUST INTERNATIONAL  
UNDERWRITERS – Succursale in Italia 
GRUPPO ITAS ASS.NI – ITAS Mutua  
LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 
Sindacato MS AMNIL 
LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 
Sindacato Tokio Marine Kiln 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 

per il Lotto 7- RCT/RCO procedendo all’attribuzione dei seguenti punteggi: 

COMPAGNIA 
TOTALE OT RIPARAMETRATO 

OT 

ALLIANZ SPA 41,725 56,85 

GENERALI ITALI SPA 41,575 56,64 

XL INSURANCE COMPANY SE 51,375 70,00 

AM TRUST INTERNATIONAL  
UNDERWRITERS – Succursale in Italia 27,125 36,96 

GRUPPO ITAS ASS.NI – ITAS Mutua  41,625 56,71 
LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 
Sindacato MS AMNIL 38 51,77 
LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 
Sindacato Tokio Marine Kiln 42,375 57,73 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 37,625 51,26 

Conclusa la fase di valutazione delle offerte tecniche allegate da tutte le partecipanti 

ammesse, la Commissione sintetizza come segue i punteggi assegnati a ciascuna Com-

pagnia per i lotti che seguono: 



 

7 

 

N LOTTO COMPAGNIE PUNTEGGIO 
OT RIP 

1 LIBRO MATRICOLA AUTO 

NOBIS – FILO DIRETTO 70,00 
GRUPPO ITAS ASS.NI – 
ITAS Mutua 59,75 
UNIPOL SAI ASSICU-
RAZIONI SPA 66,43 

2 TUTELA LEGALE 

GRUPPO ITAS ASS.NI – 
ITAS Mutua 70,00 
AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA PER 
L’ITALIA 

70,00 

3 RC PATRIMONIALE AIG EUROPE LIMITED, 

NON VIENE 
ATTRIBUITO 
ALCUN PUN-
TEGGI IN 
QUANTO UNICA 
OFFERTA AM-
MESSA 

4 INFORTUNI CUMULATIVI 
GENERALI ITALI SPA 69,01 
UNIPOL SAI ASSICU-
RAZIONI SPA 70,00 

5 KASKO 
AIG EUROPE LIMITED 66,95 
UNIPOL SAI ASSICU-
RAZIONI SPA 70,00 

6 ALL RISKS DANNI DIRETTI UNIPOL SAI ASSICU-
RAZIONI SPA 

NON VIENE 
ATTRIBUITO 
ALCUN PUN-
TEGGI IN 
QUANTO UNICA 
OFFERTA AM-
MESSA 

7 RCT/RCO 

ALLIANZ SPA 56,85 

GENERALI ITALI SPA 56,64 
XL INSURANCE  
COMPANY SE 70,00 
AM TRUST  
INTERNATIONAL  
UNDERWRITERS 
 Succursale in Italia 

36,96 

GRUPPO ITAS ASS.NI –  
ITAS Mutua  56,71 
LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE  
PER L’ITALIA 
Sindacato MS AMNIL 

51,77 

LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE  
PER L’ITALIA 
Sindacato Tokio Marine 
Kiln 

57,73 

UNIPOL  
SAI ASSICURAZIONI SPA 51,26 

La fase riservata, dedicata alla valutazione delle offerte tecniche si conclude alle ore 



 

8 

 

13:30. Immediatamente di seguito, alla presenza della Responsabile del Procedimento 

di selezione (RPS) dott. Lucia Marinangeli 

IL PRESIDENTE 

dà avvio alla fase pubblica dedicata all’apertura delle Buste “C" per la lettura delle Of-

ferte Economiche presentate dalle seguenti Compagnie ammesse all’aggiudicazione 

dei seguenti lotti 
N LOTTO COMPAGNIE 

1 LIBRO MATRICOLA 
AUTO 

NOBIS – FILO DIRETTO 
GRUPPO ITAS ASS.NI – ITAS 
Mutua 
UNIPOL SAI ASSICURAZIO-
NI SPA 

2 TUTELA LEGALE 

GRUPPO ITAS ASS.NI – ITAS 
Mutua 
AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA PER 
L’ITALIA 

3 RC PATRIMONIALE AIG EUROPE LIMITED, 

4 INFORTUNI  
CUMULATIVI 

GENERALI ITALI SPA 
UNIPOL SAI ASSICURAZIO-
NI SPA 

5 KASKO 
AIG EUROPE LIMITED 
UNIPOL SAI ASSICURAZIO-
NI SPA 

6 ALL RISKS  
DANNI DIRETTI 

UNIPOL SAI ASSICURAZIO-
NI SPA 

7 RCT/RCO 

ALLIANZ SPA 
GENERALI ITALI SPA 
XL INSURANCE  
COMPANY SE 
AM TRUST  
INTERNATIONAL  
UNDERWRITERS 
 Succursale in Italia 
GRUPPO ITAS ASS.NI –  
ITAS Mutua  
LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE  
PER L’ITALIA 
Sindacato MS AMNIL 
LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE  
PER L’ITALIA 
Sindacato Tokio Marine Kiln 
UNIPOL  
SAI ASSICURAZIONI SPA 

Prosegue quindi all’apertura della busta “C-Offerta Economica” relativa a ciascun lot-

to ed alla lettura delle offerte economiche presentate dalle Compagnie, come di seguito 



 

9 

 

riprodotto e quindi all’attribuzione del relativo punteggio da parte della Commissione, 

secondo le modalità di cui al § 18.2 del Disciplinare e quindi all’attribuzione del rela-

tivo punteggio nei termini che seguono: 

N LOTTO COMPAGNIE 
PREMIO 
ANNUO 
LORDO (€) 

PUNTEGGIO 
OE 

1 LIBRO MATRICO-
LA AUTO 

NOBIS – FILO DI-
RETTO      4.150,00  30,00 
GRUPPO ITAS ASS.NI 
– ITAS Mutua      4.900,00  25,41 
UNIPOL SAI ASSI-
CURAZIONI SPA      4.679,34  26,61 

2 TUTELA LEGALE 

GRUPPO ITAS ASS.NI 
– ITAS Mutua      3.000,00  29,00 
AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA 
PER L’ITALIA      2.900,00  30,00 

3 RC PATRIMONIA-
LE 

AIG EUROPE LIMI-
TED 

     3.056,25  
 

NON VIENE AT-
TRIBUITO ALCUN 
PUNTEGGI IN 
QUANTO UNICA  
OFFERTA AM-
MESSA 

4 INFORTUNI  
CUMULATIVI 

GENERALI ITALI 
SPA      2.058,00  30,00 
UNIPOL SAI ASSI-
CURAZIONI SPA      2.120,00  29,12 

5 KASKO 

AIG EUROPE LIMI-
TED      1.350,00  30,00 
UNIPOL SAI ASSI-
CURAZIONI SPA      1.450,00  27,93 

6 ALL RISKS  
DANNI DIRETTI 

UNIPOL SAI ASSI-
CURAZIONI SPA 

   14.940,00  
 

NON VIENE AT-
TRIBUITO ALCUN 
PUNTEGGI IN 
QUANTO UNICA  
OFFERTA AM-
MESSA 

7 RCT/RCO 

ALLIANZ SPA    29.400,00  25,45 
GENERALI ITALI 
SPA    26.500,00  28,23 
XL INSURANCE  
COMPANY SE    25.830,77  28,96 
AM TRUST  
INTERNATIONAL  
UNDERWRITERS 
 Succursale in Italia    29.853,46  25,06 
GRUPPO ITAS ASS.NI –
ITAS Mutua     24.939,26  30,00 
LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE  
PER L’ITALIA 
Sindacato MS AMNIL    34.500,00  21,69 
LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE  
PER L’ITALIA    33.900,00  22,07 



 

10 

 

Sindacato Tokio Marine 
Kiln 
UNIPOL  
SAI ASSICURAZIONI SPA   28.986,00  25,81 

A conclusione della predetta operazione, la Commissione procede ad attribuire il pun-

teggio complessivo come segue:  

N LOTTO COMPAGNIE PUNTEGGIO 
OT RIP 

PUNTEGGIO 
OE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1 
LIBRO  

MATRICOLA 
AUTO 

NOBIS – FILO DI-
RETTO 70,00 30,00 100 

GRUPPO ITAS 
ASS.NI – ITAS Mu-
tua 

59,75 25,41 85,16 

UNIPOL SAI ASSI-
CURAZIONI SPA 66,43 26,61 93,04 

2 TUTELA  
LEGALE 

GRUPPO ITAS 
ASS.NI – ITAS Mu-
tua 

70,00 29,00 99,00 

AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA 
PER L’ITALIA 

70,00 30,00 100 

3 RC  
PATRIMONIALE 

AIG EUROPE LI-
MITED, 

NON VIENE 
ATTRIBUITO 
ALCUN PUN-
TEGGI IN 
QUANTO UNICA 
OFFERTA AM-
MESSA 

NON VIENE 
ATTRIBUITO 
ALCUN PUN-
TEGGI IN 
QUANTO UNICA 
OFFERTA AM-
MESSA 

NON VIENE AT-
TRIBUITO ALCUN 
PUNTEGGI IN 
QUANTO UNICA 
OFFERTA AMMES-
SA 

4 INFORTUNI  
CUMULATIVI 

GENERALI ITALI 
SPA 69,01 30,00 99,01 
UNIPOL SAI ASSI-
CURAZIONI SPA 70,00 29,12 100 

5 KASKO 

AIG EUROPE LI-
MITED 66,95 30,00 96,95 

UNIPOL SAI ASSI-
CURAZIONI SPA 70,00 27,93 97,93 

6 ALL RISKS  
DANNI DIRETTI 

UNIPOL SAI ASSI-
CURAZIONI SPA 

NON VIENE 
ATTRIBUITO 
ALCUN PUN-
TEGGI IN 
QUANTO UNICA 
OFFERTA AM-
MESSA 

NON VIENE 
ATTRIBUITO 
ALCUN PUN-
TEGGI IN 
QUANTO UNICA 
OFFERTA AM-
MESSA 

NON VIENE AT-
TRIBUITO ALCUN 
PUNTEGGI IN 
QUANTO UNICA 
OFFERTA AMMES-
SA 

7 RCT/RCO 

ALLIANZ SPA 56,85 25,45 82,30 
GENERALI ITALI 
SPA 56,64 28,23 84,87 

XL INSURANCE  
COMPANY SE 70,00 28,96 98,96 
AM TRUST  
INTERNATIONAL  
UNDERWRITERS 
 Succursale in Italia 

36,96 
25,06 62,02 

GRUPPO ITAS  
ASS.NI –  
ITAS Mutua  

56,71 30,00 86,71 



 

11 

 

LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE  
PER L’ITALIA 
Sindacato MS AM-
NIL 

51,77 
21,69 73,46 

LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE  
PER L’ITALIA 
Sindacato Tokio Ma-
rine Kiln 

57,73 
22,07 79,80 

UNIPOL  
SAI ASSICURAZIONI 
SPA 

51,26 25,81 77,07 

All’esito di detta operazione, valutate le offerte e ritenutale formalmente valide  

LA COMMISSIONE  

stila le seguenti graduatorie dando atto di quanto evidenziato in merito all’esistenza di 

offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti):  

Lotto 1 – LIBRO MATRICOLA AUTO 

 COMPAGNIE PUNTEGGIO 
OT RIP 

PUNTEGGIO 
OE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA  

I NOBIS – FILO DIRETTO 70,00 30,00 100 SI 

II UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 
SPA 66,43 26,61 93,04 SI 

III GRUPPO ITAS ASS.NI – ITAS 
Mutua 59,75 25,41 85,16 SI 

 

Lotto 2 - TUTELA LEGALE 

 COMPAGNIE PUNTEGGIO 
OT RIP 

PUNTEGGIO 
OE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

I 
AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA PER 
L’ITALIA 

70,00 30,00 100 SI 

II GRUPPO ITAS ASS.NI – ITAS 
Mutua 70,00 29,00 99,00 SI 

 

Lotto 4 INFORTUNI CUMULATIVI 

 COMPAGNIE PUNTEGGIO 
OT RIP 

PUNTEGGIO 
OE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

I UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 
SPA 70,00 29,12 100 SI 

II GENERALI ITALI SPA 69,01 30,00 99,01 SI 



 

12 

 

 

Lotto 5 KASKO 

 COMPAGNIE PUNTEGGIO 
OT RIP 

PUNTEGGIO 
OE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

I UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 
SPA 70,00 27,93 97,93 SI 

II AIG EUROPE LIMITED 66,95 30,00 96,95 SI 

Lotto 7 - RCT/RCO 

 COMPAGNIE PUNTEGGIO 
OT RIP 

PUNTEGGIO 
OE 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

I XL INSURANCE  
COMPANY SE 70,00 28,96 98,96 SI 

II 
GRUPPO ITAS ASS.NI 
–  
ITAS Mutua  

56,71 30,00 86,71 SI 

III GENERALI ITALI 
SPA 56,64 28,23 84,87 SI 

IV ALLIANZ SPA 56,85 25,45 82,30 SI 

V 

LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE 
PER L’ITALIA 
Sindacato Tokio 
Marine Kiln 

57,73 22,07 79,80 NO 

VI 
UNIPOL  
SAI ASSICURAZIONI 
SPA 

51,26 25,81 77,07 NO 

VII 

LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE 
PER L’ITALIA 
Sindacato MS 
AMNIL 

51,77 21,69 73,46 NO 

VIII 
AM TRUST  
INTERNATIONAL  
UNDERWRITERS 
 Succursale in Italia 

36,96 25,06 62,02 NO 

Immediatamente di seguito, la RPS, preso atto delle sopracitate offerte, delle graduato-

rie e della sussistenza di offerte che potrebbero apparire anormalmente basse ai sensi 

dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/016 (Codice dei Contratti),  

PROPONE 

di aggiudicare: 

 il Lotto 3 – RC PATRIMONIALE, alla Compagnia AIG EUROPE LIMI-

TED - c.f. 08037550962, sede legale Milano, Via della Chiusa, 2, alle con-



 

13 

 

dizioni tecniche ed economiche (premio annuo lordo €. 3.056,25) offerte in 

sede di gara; 

 il Lotto 6 – ALL RISKS DANNI DIRETTI, alla Compagnia UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI SPA sede legale Bologna, Via Stalingrado. 45 - c.f.: 

00818570012 (Ag. San Benedetto del Tronto) alle condizioni tecniche ed eco-

nomiche (premio annuo lordo €. 14.940,00) offerte in sede di gara. 

DISPONE 

o che si avvii il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dalle 

Compagnie prime graduate per i seguenti lotti: 

Lotto 1 – LIBRO MATRICOLA AUTO 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
NOBIS – FILO DIRETTO c.f.: 01757980923 4.150,00 

Lotto 2 - TUTELA LEGALE 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA PER L’ITALIA 
c.f.: 08037550962 2.900,00 

Lotto 4 INFORTUNI CUMULATIVI 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 
Ag. San Benedetto del Tronto 
c.f..: 00818570012 2.120,00 

Lotto 5 KASKO: 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 
Ag. San Benedetto del Tronto 
c.f..: 00818570012 1.450,00 

Lotto 7 - RCT/RCO 

COMPAGNIA 
PREMIO AN-
NUO LORDO 



 

14 

 

(€) 
XL INSURANCE COMPANY SE 
c.f.: 12525420159 25.830,77 

o che dell’esito provvisorio della presente procedura sia data pubblicazione sulla 

pagina web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, mediante 

pubblicazione del presente verbale;   

o che il Servizio Appalti e Contratti, che opera in funzione di SUA, avvii la verifica 

sulle autodichiarazioni rese dalle prime graduate in sede di presentazione 

dell’istanza di partecipazione; 

o si trasmettano i verbali di procedura alla Dirigente del Servizio Appalti e Contratti 

per ogni adempimento all’uopo necessario. 

La seduta è tolta alle ore 14:00. 
 
       IL PRESIDENTE DI  

     COMMISSIONE  
                 F.to  Dott. Pierluigi Grelli 

 
                  La RPS  
  F.to Dott. Lucia Marinangeli 
 
 
          I COMMISSARI 

F.to Dott.ssa Roberta Vannicola                 
F.to Dott. Andrea Chiappini 
  
 
IL SEGRETARIO  

             VERBALIZZANTE  
F.to Dott.ssa Mara Gambini 


